
COPIA 
 
  COMUNE DI SANZENO 

 

Provincia di Trento 

 

 
 
 
Progr. Fin.  73 / 2014

 

 
 

Servizio Economico Finanziario 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N.   23  dd. 09.05.2014 

 

 
Oggetto: Liquidazione di spese a calcolo per spese varie - Art. 32 del 

Regolamento di contabilità. 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Visto il T.U.LL.RR.O.C.F. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

Viste le LL.RR. 1/93, 3/94, 10/98 e 7/2004. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L per la parte 
ancora in vigore. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 
n. 55/2000 dd. 27.12.2000 e ss.mm.. 

Vista la deliberazione giuntale n. 15/2001 dd. 11.04.2001, esecutiva a termini di 
legge, recante “Disciplinare per l’ordinamento delle determinazioni dei responsabili dei 



 

servizi” con la quale sono stati stabiliti i criteri per l’istruttoria, l’assunzione e 
l’esecutività delle determinazioni assunte dai responsabili dei servizi. 

Vista la deliberazione giuntale n. 99 di data 18.12.2013, immediatamente 
eseguibile, recante “Gestione Provvisoria 2014. Proroga dell’atto programmatico di 
indirizzo dell’anno 2013 all’esercizio provvisorio 2014 ed autorizzazione ai responsabili 
dei servizi all’adozione di atti gestionali di ordinaria amministrazione”. 

Visto l'atto del Sindaco prot. n. 1344 dd. 25.03.2011, recante la nomina dei 
responsabili dei servizi e degli uffici, predisposto al fine di garantire il rispetto del 
principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi 
e per gli effetti di cui agli artt.15, comma 5 bis e 22, comma 5, della L.R. 04.01.1993 
n.1 e ss.mm.. 

Visto l'art. 32 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione consiliare n. 55/2000 dd. 27.12.2000, come modificato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 40 dd. 30.12.2009, esecutiva, il quale stabilisce che sono 
spese a calcolo quelle di carattere variabile, relative a servizi per i quali siano stanziati 
appositi fondi, il cui impiego effettivo non può prevedersi che in via approssimativa. 

Considerato che ai sensi del quarto comma dell’art. 32 succitato la competenza 
all’ordinazione di spese a calcolo spetta ai responsabili dei singoli servizi attraverso 
l’emissione di buoni d’ordine. 

Preso atto della determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici nella quale si evidenzia che gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e s.m. “non trovano applicazione nel caso di svolgimento di 
prestazioni di lavori, servizi e forniture in economia tramite amministrazione diretta” ai 
sensi dell’art. 125 c. 3 del Codice dei Contratti approvato con D. Lgs. 163/2006, poiché 
non derivano da un contratto pubblico e pertanto non sussistono i requisiti per il 
controllo dei flussi finanziari di cui alla succitata legge. 

Vista la deliberazione n. 39 di data 18.04.2011 con la quale la Giunta comunale ha 
provveduto a determinare le tipologie di spesa per l’acquisizione di beni e la prestazione 
di servizi, c.d. “spese a calcolo”, di cui agli artt. 43 e 44 del Regolamento in materia di 
attività contrattuale ed all’art. 32 del Regolamento di contabilità, da escludere dagli 
obblighi di tracciabilità, stabilendone il limite d’importo. 

Esaminate le fatture relative ad acquisti effettuati secondo le disposizioni 
sopraccitate, riportate nell'elenco allegato alla presente deliberazione. 

Rilevato che per dette spese nel bilancio sono stati individuati appositi 
stanziamenti ai vari capitoli. 

Accertata la regolarità dell'esecuzione delle prestazioni relative a dette fatture e 
ritenuto pertanto di procedere alla loro liquidazione. 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto. 

Accertata la propria competenza ai sensi del disposto degli artt. 28 e 29 del Testo 
Coordinato del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m., 

 
DETERMINA 

 

1. di liquidare, per quanto in premessa, le fatture elencate nel prospetto allegato, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di importo 
complessivo pari ad Euro 1.211,13.= IVA compresa, e di disporne il pagamento, 
nell'ammontare di ciascuna di esse ivi indicato, imputando ogni singola spesa ai 
rispettivi capitoli del bilancio 2014, gestione provvisoria, anch'essi precisati nel 
prospetto precitato, che presentano la necessaria disponibilità; 



 

2. di dare atto che la presente determina: 
 va inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione; 
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità; 

 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria 
e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’ente; 

 copia della stessa viene trasmessa al Sindaco nella stessa giornata 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 va inserita nell’elenco delle determinazioni da comunicare entro n. 10 giorni 
successivi alla quindicina di ogni mese a cura dell’Ufficio Segreteria - 
delibere/protocollo ai capigruppo consiliari per l’esercizio del diritto di accesso 
ai fini dell’espletamento del mandato elettivo, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 
04.01.1993 n. 1, elenco da pubblicare con la stessa periodicità all’albo comunale 
per n. 10 giorni; 

3. di precisare, ai sensi, dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso alla 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno 
valore di semplice esposto. 

 



 

 
R I C H I E D E 

 
l’emissione dei mandati di pagamento per un importo complessivo di Euro 1.211,13.= 
IVA inclusa, alle ditte individuate, secondo le fatture dimesse agli atti, in pagamento dei 
beni/servizi specificati in premessa. 
 
Sanzeno, lì   09.05.2014 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario  
f.to  rag. Claudia Scanzoni 

 
 

 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sanzeno,   09.05.2014   
                Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario  

           rag. Claudia Scanzoni 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità. 
Importo della spesa: Euro  1.211,13.= IVA inclusa 
Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla 
data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di legge. 
 
Sanzeno, lì  09.05.2014 
      Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
        f.to  rag. Claudia Scanzoni 


